Die Sensitivitätsauswirkungen betrafen im Jahr 2012 im Wesentlichen den US-Dollar. Darüber hinaus bestehen keine Risiko-

konzentrationen.

Zinsrisiko

Die bestehenden Zinsswaps dienen der Sicherstellung unserer Finanzierungs- und Zinssicherungsstrategie. Es existieren

Swapvereinbarungen von variablen in feste Zinsen, um so ein Risiko von schwankenden Zinsen am Markt auszuschließen.

Marktzinssatzänderungen wirken sich auf das Zinsergebnis von originären variabel verzinslichen Finanzinstrumenten, deren

Zinszahlungen nicht als Grundgeschäfte im Rahmen von Cashfl ow-Hedges gegen Zinsänderungsrisiken designiert sind, aus

und gehen demzufolge in die Berechnung der ergebnisbezogenen Sensitivitäten mit ein.

Marktzinssatzänderungen von Zinsderivaten (Zinsswaps, Zins-/Währungsswaps), die nicht in eine Sicherungsbeziehung nach

IAS 39 eingebunden sind, haben Auswirkungen auf die Finanzerträge und Finanzaufwendungen (Bewertungsergebnis aus der

Anpassung der fi nanziellen Vermögenswerte an den beizulegenden Zeitwert) und werden daher bei den ergebnisbezogenen

Sensitivitätsberechnungen berücksichtigt.

Quantifi zierung des Zinsänderungsrisikos bei Zinsänderungen von +/- 100 Basispunkten:

in Tausend EUR 31.12.2011 31.12.2012

Zinsderivate Hedge-Accounting +100 Basispunkte 3.019 3.268

Zinsderivate Hedge-Accounting -100 Basispunkte -2.083 -2.543

Gesamtauswirkung +100 Basispunkte auf Eigenkapital 3.019 3.268

Gesamtauswirkung -100 Basispunkte auf Eigenkapital -2.083 -2.543

Zinsderivate kein Hedge-Accounting +100 Basispunkte 2.783 1.735

Zinsderivate kein Hedge-Accounting -100 Basispunkte -1.668 -1.214

Variabel verzinste Verbindlichkeiten und Vermögenswerte +100 Basispunkte -1.420 -1.101

Variabel verzinste Verbindlichkeiten und Vermögenswerte -100 Basispunkte 1.420 1.101

Gesamtauswirkung +100 Basispunkte auf GuV 1.363 634

Gesamtauswirkung -100 Basispunkte auf GuV -248 -113

in Tausend EUR 31.12.2011 31.12.2012

Marktwertveränderungen Hedging +10 % 4.845 6.868

Marktwertveränderungen Hedging -10 % -4.854 -8.347

Gesamtauswirkung +10 % auf Eigenkapital 4.845 6.868

Gesamtauswirkung -10 % auf Eigenkapital -4.854 -8.347

Marktwertveränderungen kein Hedging +10 % 1.452 1.235

Marktwertveränderungen kein Hedging -10 % -2.085 -1.635

Kursveränderungen Fremdwährungsforderungen und Verbindlichkeiten +10 % 1.169 1.296

Kursveränderungen Fremdwährungsforderungen und Verbindlichkeiten -10 % -1.024 -1.124

Gesamtauswirkung +10 % auf GuV 283 2.531

Gesamtauswirkung -10 % auf GuV -1.061 -2.759

148 ANHANG 2012 DES BAUER KONZERNS

Im Berichtszeitraum gab es keine Ausfälle bei den Zins- und Tilgungszahlungen. Des Weiteren wurde nicht gegen Darlehens-

vereinbarungen verstoßen. Darüber hinaus bestehen keine Risikokonzentrationen. Es ist nicht zu erwarten, dass für Ver-

bindlichkeiten aus Bürgschaften (Eventualverbindlichkeiten) wesentliche tatsächliche Verbindlichkeiten und damit signifi kante

Cashfl ows entstehen werden, für die noch keine Rückstellungen gebildet wurden.

in Tausend EUR Buchwert
31.12.2011

Cashfl ows
2012

Cashfl ows
2013 bis 2016

Cashfl ows
2017 ff.

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 606.738 258.867 295.251 70.490

[…]

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten at amortised Cost 251.567 168.090 251.567 168.090

Verbindlichkeiten aus Finance-Lease-Verträgen at amortised Cost 8.321 8.789 0 0

Verbindlichkeiten aus Fertigungsaufträgen at amortised Cost 13.613 29.982 13.613 29.982

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen at amortised Cost 127.597 137.066 127.597 137.066

Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen

mit Beteiligungsverhältnis at amortised Cost 195 173 195 173

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 92.012 95.138

at amortised Cost 27.491 28.257 27.491 28.257

nicht IFRS 7 64.521 66.881 0 0

Sonstige kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 22.095 13.663

at Fair Value 2.932 642 0 0

at amortised Cost 19.163 13.021 19.163 13.021

SUMME PASSIVA 914.591 926.660 804.423 816.814

* Siehe Fußnote S. 100.

157ANHANG 2012 DES BAUER KONZERNS

20
12

K
O

N
Z

E
R

N
A

B
S

C
H

LU
S

S

Wertansatz Bilanz nach IAS 39

Available for Sale
Financial Assets and

Liabilities Held for Trading
Derivate im Hedge

Accounting
Wertansatz Bilanz

nach IAS 17
Fair Value

nach IFRS 7

31.12.2011 31.12.2012 31.12.2011 31.12.2012 31.12.2011 31.12.2012 31.12.2011 31.12.2012 31.12.2011 31.12.2012

0 0 0 0 0 0 0 0 266.912 346.001

0 0 0 0 0 0 17.661 16.187 17.661 16.187

0 0 0 0 0 0 0 0 1.316 1.247

0 0 0 0 0 0 0 0 2.685 1.707

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 5.176 6.052 3.968 5.575 0 0 9.144 11.627

0 0 0 0 0 0 0 0 5.000 10.066

0 0 0 0 0 0 0 0 251.567 168.090

0 0 0 0 0 0 8.321 8.789 8.321 8.789

0 0 0 0 0 0 0 0 13.613 29.982

0 0 0 0 0 0 0 0 127.597 137.066

0 0 0 0 0 0 0 0 195 173

0 0 0 0 0 0 0 0 27.491 28.257

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 1.336 112 1.596 530 0 0 2.932 642

0 0 0 0 0 0 0 0 19.163 13.021

0 0 6.512 6.164 5.564 6.105 25.982 24.976 753.597 772.855

158 ANHANG 2012 DES BAUER KONZERNS

37. ORGANE DER GESELLSCHAFT

Im Berichtsjahr gehörten dem Aufsichtsrat an:

Vorsitzender

• Dr. Klaus Reinhardt, General a. D., Starnberg

Stellvertretender Vorsitzender

• Robert Feiger, Neusäß

 Mitglied des Bundesvorstandes der IG Bauen-Agrar-Umwelt, Frankfurt am Main

 Aufsichtsrat HeidelbergCement AG, Heidelberg, Mitglied

 Aufsichtsrat Zusatzversorgungskasse des Baugewerbes AG, Wiesbaden, Mitglied

 Aufsichtsrat Zusatzversorgungskasse Gerüstbaugewerbe VVaG, Wiesbaden, Vorsitzender